ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Logistický systém ve vybraném podniku

Logistics system in the selected enterprise

Jana Bělová

Plzeň 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Změna logistického systému ve vybraném podniku“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití

pramenů v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne ……………. …………………………………….

podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce Ing. Marii Černé, Ph.D. za skvělé vedení,

cenné rady a připomínky k této bakalářské práci a především za její ochotu a čas, ve

kterém se mi věnovala.

Dále bych chtěla moc poděkovat manažerovi logistiky panu Jozefu Čenščákovi

a konzultantům z firmy YWTC, kteří mi byli ochotni poskytnout potřebné informace

pro vypracování této bakalářské práce.

5

Obsah

Úvod ...................................................................................................................... 8

Cíl a metodika bakalářské práce ........................................................................... 9

1 Logistika ....................................................................................................... 10

1.1 Služby zákazníkům ............................................................................... 10

1.2 Distribuce .............................................................................................. 11

1.3 Nákup .................................................................................................... 12

2 Výrobní systémy ........................................................................................... 14

2.1 PULL systém ......................................................................................... 14

2.2 PUSH systém ........................................................................................ 15

3 Lean manufacturing ...................................................................................... 16

3.1 JIDOKA ................................................................................................ 17

3.2 JIT ......................................................................................................... 18

3.3 JIS .......................................................................................................... 19

3.4 KANBAN .............................................................................................. 21

4 Měření výkonnosti podniku .......................................................................... 23

4.1 Klasické měření podle finančních ukazatelů ......................................... 24

4.2 Modernější hodnocení podnikové výkonnosti ...................................... 24

4.3 Nefinanční ukazatele ............................................................................. 24

5 Metody pro zefektivnění logistického systému ............................................ 25

5.1 Metody rychlé změny ............................................................................ 25

5.1.1 SMED .............................................................................................. 25

5.1.2 ZQC (QCO) ..................................................................................... 26

5.1.3 OTED .............................................................................................. 26

5.2 TPM....................................................................................................... 27

6

5.3 Metoda 5S ............................................................................................. 27

5.4 KAIZEN ................................................................................................ 28

5.5 MUDA................................................................................................... 29

5.6 Hub & Spoke ......................................................................................... 29

5.7 Ostatní metody ...................................................................................... 30

6 Yazaki Wiring Technologies s.r.o. ............................................................... 31

6.1 Historie vzniku Yazaki .......................................................................... 31

6.2 Stručné představení YWTC s.r.o. ......................................................... 32

6.3 Organizační struktura ve firmě.............................................................. 33

6.4 Organizování firmy ............................................................................... 34

6.5 Logistika ................................................................................................ 35

6.5.1 Celní oddělení.................................................................................. 36

6.5.2 Zákaznické oddělení ........................................................................ 36

6.5.3 Dispozice ......................................................................................... 36

6.5.4 Sklad ................................................................................................ 37

7 Současný logistický systém v podniku - JIT ................................................ 38

7.1 Příjem zakázek ...................................................................................... 38

7.2 Export kabelových svazků od subdodavatelů ....................................... 40

8 Analýza logistického systému JIT ................................................................ 42

8.1 Finanční a nefinanční analýza ............................................................... 42

8.2 Logistická analýza ................................................................................. 44

8.3 Delivery performance ............................................................................ 54

9 Japonské metody v podniku ......................................................................... 56

9.1 MUDA................................................................................................... 56

9.2 KAIZEN ................................................................................................ 56

9.3 5S........................................................................................................... 57

7

9.4 HUB ...................................................................................................... 57

10 Plánovaná změna z JIT na JIS .................................................................. 59

10.1 Nákladové prostředky ........................................................................... 60

10.1.1 Nákladový prostředek 2709 pro Rahmen ...................................... 61

10.1.2 Nákladový prostředek pro Brüstung.............................................. 61

10.1.3 Nákladový prostředek pro ….62,63,83 ......................................... 62

10.1.4 Nákladový prostředek RAKO ....................................................... 62

10.2 Možná rizika systému JIS ..................................................................... 62

10.2.1 Mapa rizik...................................................................................... 63

10.2.2 Vyhodnocení rizik a návrhy k jejich redukci ................................ 64

10.3 WBS – Work breakdown structure ....................................................... 65

10.4 Návrh na řešení logistické změny z JIT na JIS ..................................... 66

10.5 Dopady logistického systému JIS na YWTC ........................................ 67

Závěr ................................................................................................................... 69

Seznam tabulek: .................................................................................................. 71

Seznam obrázků: ................................................................................................. 72

Seznam použitých zkratek: ................................................................................. 74

Seznam použité literatury: .................................................................................. 76

Seznam příloh: .................................................................................................... 79

8

Úvod

Logistika je vyvíjená už dlouhá tisíciletí a je často analyzovanou oblastí podnikových

aktivit s dopady na další podnikem zajišťované činnosti. Předkládaná bakalářská práce

se zabývá metodami snižování logistických nákladů a logistickým systémem ve firmě

Yazaki Wiring Technologies Czech s.r.o. sídlící v Plzni, která se aktuálně chystá na

změnu logistického systému z Just-In-Time (JIT) na Just-In-Sequence (JIS). Změna je

iniciována především zákazníkem sledované společnosti, společností Daimler AG

a měla by být do konce roku 2019 i realizována.

V počátcích bylo podnikem zaměstnáváno jen několik zaměstnanců a s postupným

získáváním dalších zákazníků a rozšiřováním výroby byla firma schopna otevírat nové

výrobní haly a vývojová centra. Z důvodů zvyšování konkurenceschopnosti podniku

a vlivem růstu nákladů ve firmě byla výroba postupně přesouvána do zahraničí.

Docházelo k dalším transferům, především na východ nebo jih Evropy, kde jsou

ve srovnání se západní Evropou mnohem nižší mzdové i výrobní náklady. Prioritně je

centrálou Yazaki kladen tlak na reorganizace, inovace a modernizace, vedoucí

k neustálému snižování nákladů a zvyšování kvality produktů, s cílem uspokojení

zákazníka a dalšího rozvoje v oblasti automobilového průmyslu.

Vlivem globalizace jsou na organizaci kladeny stále větší nároky. Neustálé inovace

technologií a vliv konkurenčního prostředí vede firmu k okamžitému přehodnocení

stávajících plánů a stanovení nových cílů. Na takové změny musí být pružně reagováno

prostřednictvím strategických rozhodnutí managementu. Některé změny však mohou

být zaváděny s velmi nejistými výsledky do budoucna, ale jsou nezbytné pro udržení

efektivnosti a prosperity firmy. V rámci provádění nezbytných a nejdůležitějších změn

je využíváno již nasbíraných vlastních zkušeností nebo zkušeností konkurenčních firem

v tuzemsku i v zahraničí.

Autorka dospěla k rozhodnutí, že sama nastuduje problematiku snižování nákladů

v logistice a představí již používané a známé japonské metody, které vedou

ke snižování logistických nákladů ve firmě. V praktické části této bakalářské práce bude

také předběžně zmapována plánovaná změna logistického systému. Změna systému JIT

na JIS bude autorkou zanalyzována a následně budou vyhodnoceny možné externality,

které změna může přinést.
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Cíl a metodika bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je provedení analýzy logistického systému ve vybraném

podniku, který je zaměřen na výrobu kabelových svazků pro automobilový průmysl

a vyhodnocení možných kladných a záporných vlivů změny systému JIT na JIS

a navrhnutí kroků vedoucích k redukci případných negativních dopadů této logistické

změny.

Pro vypracování bakalářské práce jsou stanoveny tyto zásady:

 Charakterizovat logistické systémy.

 Uvést možná měření výkonnosti podniku.

 Uvést významy často používaných japonských termínů v logistice jako např.:

MUDA, 5S, KAIZEN.

 Zanalyzovat logistický systém ve vybraném podniku.

 Navrhnout řešení na změnu z JIT na JIS ve vybraném podniku.

Práce je členěna do dvou základních částí - teoretické a praktické části. V teoretické

části jsou charakterizovány logistické systémy a možnosti hodnocení a měření

výkonnosti podniku. Dále jsou vysvětleny často používané japonské termíny v logistice

a následně je v praktické části popsáno jejich využití ve vybraném podniku. Samotná

praktická část je zaměřena na změnu logistického systému z JIT na JIS a navržení

kroků, které jsou nezbytné k zavedení a nastartování plánované změny. Na závěr této


[…]


vlivy nastavení JIS ve společnosti Yazaki. Tato zjištění mohou pomoci s předstihem

nastavit vhodná opatření, která povedou k eliminaci negativních vlivů při zavádění JIS.

Pozitivním přínosem nastavení logistického systému JIS v podniku je snížení

chybovosti při expedici a možnost snížení zásoby hotových svazků.

Mezi negativní vlivy této změny patří zvýšení nákladů ve skladovém hospodářství,

výdaje vynaložené na pořízení nového informačního systému či investice na

rekonstrukci skladu a do nákupu nových nákladových prostředků, které se budou

používat nově v systému JIS.

Přínosem této bakalářské práce shledává autorka možnost včasného zajištění možných

negativních dopadů implementace JIS a zvolení vhodných opatření pro plynulé a

bezproblémové zavedení této logistické změny.
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Seznam použitých zkratek:

AG Aktiengesellschaft (akciová společnost)

atd. a tak dále

C kapitál

CFROI Cash Flow (výnosnost investic)

CIP Continual Improvement Process (kontinuální zlepšování procesu)

CSCMP Council of Supply Chain Management Professionals

ČR Česká Republika

D dluh

EAT Earnings after Taxes (čistý zisk)

EBIT Earnings before Interest and Taxes (zisk před zdanění a úroky)

EDI Elektronic Data Interchange (elektronická výměna dat)

EVA Economic Value Added (ekonomická přidaná hodnota)

FG Finished goods (hotové výrobky)

FIFO First In First Out (první dovnitř, první ven)

GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung (společnost s ručením omezeným)

HR Human Resources (oddělení lidských zdrojů neboli personální)

IS informační systém

IT informační technologie

JIS Just in sequence

JIT Just in time

KSK Kunden Spezifisch Kabelsatz (zákazníkem specifikovaný kabelový

svazek)

KVP Kontinuierlicher Verbesserungsprozess (kontinuální zlepšování procesu)

LKW Lastkraftwagen (nákladní automobil)

MRP Material Requirements Planning (plánování materiálových potřeb)

např. například

NOPAT Net Operating Profit after Taxes (čistý provozní zisk po zdanění)

NP nákladové prostředky

NYS New Yazaki Systeme

OA oběžná aktiva

OTED One Touch Exchange of Die (systematický systém pro zlepšování

procesu)
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PG Preassembly goods (předvyrobené díly)

QCO Quick Change Over (kontrola kvality pro nulové defekty)

RM Raw material (nakupovaný materiál)

ROA Return on Assets (rentabilita aktiv)

ROE Return on Equity (rentabilita vlastního kapitálu)

ROS Return on Sales (rentabilita tržeb)

RT Rate time (časová frekvence)

s. r. o. společnost s ručením omezeným

SMED Single Minute Exchange of Die (systematický proces pro minimalizaci

časů)

tj. to je

TPS Toyota Production System.

tzv. tak zvaně

VW Volkswagen

WACC Weighted Average Cost of Capital (průměrné náklady kapitálu)

WBS Work breakdown structure

WIP Work in proces (rozpracovaná výroba)

YSD Yazaki Serbia D. O. O.

YTU Yazaki Tunisia S. A. R. L.

YWTC Yazaki Wiring Technologie Czech

ZQC Zero Quality Control (nulová kontrola kvality)
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Abstract

BĚLOVÁ, Jana. Logistický systém ve vybraném podniku. Plzeň. 2018. 79 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, logistický systém, Just-In-Time, Just-In-Sequence

Bakalářská práce je zpracována na téma „Logistický systém ve vybraném podniku.“

Z logistického pohledu je zaměřena především na štíhlou výrobu a využívání

japonských metod uvnitř podniku (Muda, 5S, Kaizen, Just In Time a Just In Sequence).

V praktické části je představena firma Yazaki Wiring Technologies Czech s.r.o. v Plzni,

kde se vyrábí kabelové svazky do nákladních aut. Provedenou analýzou je vyhodnocena

změna logistického systému z Just In Time na Just In Sequence. Možná rizika

a navržení základních kroků pro efektivní plánování změny v podniku jsou

prezentovány v mapě rizik a WBS – Work breakdown structure. Práce popisuje

konkrétní typy nákladových prostředků, které budou používány v novém logistickém

systému JIS.

Cíl bakalářské práce je provést analýzu dopadů změny logistického systému z JIT

na JIS a navrhnout kroky vedoucí k redukci případných negativních dopadů uvedené

změny. V závěru bakalářské práce jsou uvedené kladné a záporné dopady této logistické

změny a zvážení její realizace.

Abstrakt

BĚLOVÁ, Jana. The logistics system in the selected enterprise. Plzeň. 2018. 79 s.

Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: logistics, logistics system, Just-In-Time, Just-In-Sequence

Bachelor thesis deals with the issue „Logistic system in the selected enterprise.”

From the logistic’s point of view is the work focused mainly on lean logistics and use

of japanese methods inside the company (Muda, 5S, Kaizen, Just in Time and Just

in Sequence).

The practical part describes the selected enterprise – Yazai Wiring Technologies Czech

s.r.o. in Plzen, where wireharnesses for trucks are produced. Performed analysis is

evaluated the change of logistic systeme from Just In Time to Just In Sequence. Possible

risk and proposals of main steps for efective planning of this change in the company are

presented in chart/map of risk and WBS – Work breakdown structure. Conducted work

describes specific means of company output transportation, that will be used in new

logistic system JIS.

The main objective of the bachelor thesis is to conduct the analysis of logistic system

change from JIT to JIS and suggest logical steps to reduce the potential negative impact

of above defined change. In conclusion bachelor thesis describes positive and negative

effects of this logistic change and consideration of its realization.