HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Jana Bělová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Logistický systém ve vybraném podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Martina Patzenhauerová
Podnik – firma: Fuji Koyo Czech s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem práce bylo popsat změnu logistického systému daného podniku a zhodnocení možnosti přechodu z JIT na JIS. Práce byla přehledně zpracována včetně grafického zobrazení variability kabelových svazků a výpočtů obrátkovosti. V praktické části je velmi dobře popsán logistický systém ve společnosti Yazaki Wiring Technologies Czech s.r.o. Je vidět, že se autorka v tomto oboru pohybuje a rozumí jednotlivým souvislostem. Dále jsou zde velmi podrobně rozepsány jednotlivé diference variant s přihlédnutím k výslednému počtu objednaných svazků. V závěru autorka hodnotí pozitivní a negativní vlivy dopadu při přechodu z JIT na JIS, na které se může podnik připravit a nastavit potřebná opatření pro vyhnutí se těmto nežádoucím rizikům logistické změny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaká největší úskalí může přinést přesun celé výroby do Srbska?
2. Proč si myslíte, že chce společnost Daimler přejít na systém JIS?

V Plzni, dne 7.1.2019

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději **do 15. 1. 2019**.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).